

Handläggare:
Sara Feinberg, 08-508 29 097

Till
Finansroteln

Stockholms stads riktlinjer för nationella minoriteters rättigheter

Svar på remiss från Finansroteln (dnr: 2018/000069)

Sammanfattning

Koncernledningen håller med i stadsledningskontorets underliggande analys att riktlinjerna som sådana inte ska avse bolagen, men vill samtidigt poängtera att bolagen inom koncernen tillsammans med Stockholms Stadshus AB ska fortsätta samverka med rådet för mänskliga rättigheter för att allmänt stärka arbetet mot diskriminering i alla avseenden, vilket även omfattar skydd av de nationella minoritetsgruppernas rättigheter.

Ärendet

Stadsledningskontoret föreslår i ett tjänsteutlåtande att riktlinjer för nationella minoriteters rättigheter ska antas, vilka ska vara styrande för nämndernas insatser på området.

Finansroteln har remitterat "Stockholms stads riktlinjer för nationella minoriteters rättigheter" till bl.a. Stockholms Stadshus AB, som i sin tur remitterat vidare till dotterbolagen. Stadsteaterns, Micasa Fastigheters, Stockholm Vatten och Avfalls samt Bostadsförmedlingens remissvar återfinns i sin helhet i bilaga. Övriga bolag har avstått att svara då riktlinjerna avser nämnderna.

Stadsteaterns remissvar har i huvudsak följande lydelse:

Stadsteatern finner riktlinjerna relevanta, samt att de är tydliga och omfattar väsentliga aspekter av stadens arbete med nationella minoriteters rättigheter (bilaga 1).

Micasa Fastigheters remissvar har i huvudsak följande lydelse:

Micasa Fastigheter ser att det nya förslaget till riktlinjer för nationella minoriteters rättigheter tydliggör roller och ansvarsfördelning i staden för arbetet kring minoriteters rättigheter. Samordningen och uppföljningen av arbetet kring frågorna är också tydliggjorda i förslaget vilket torde gagna stadens fortsatta arbete i dessa angelägna frågor (bilaga 2).

Stockholm Vatten och Avfall remissvar har i huvudsak följande lydelse:

Stockholm Vatten och Avfall ser det som ett angeläget initiativ att förtydliga ansvarsfördelningen mellan berörda nämnder, och att skapa nya samrådsformer, för att stärka de nationella minoriteternas inflytande och delaktighet. Att staden särskilt uppmärksammar kvinnors och ungas delaktighet i detta arbete känns särskilt viktigt i ljuset av det som beskrivs, där många barn som tillhör de nationella minoriteterna känner sig utsatta eller diskriminerade (bilaga 3).

Bostadsförmedlingens remissvar har i huvudsak följande lydelse:

Bostadsförmedlingen stödjer som helhet förslaget till riktlinjer som bedöms ge tydliga och relevanta utgångspunkter för nämndernas insatser när det gäller skydd och främjande av minoritetsgruppernas rättigheter. Det ska noteras att endast nämndernas ansvar och roll för detta arbete kommenteras i förslaget. Här ska det framhållas att bolagen enligt kommunfullmäktiges budget 2018 har flera uppdrag och direktiv avseende mänskliga rättigheter vilka också omfattas av dessa riktlinjer.

Bostadsförmedlingen ska i enlighet med kommunfullmäktiges direktiv fortsätta samverka med rådet för mänskliga rättigheter för att allmänt stärka arbetet mot diskriminering och motverka en etniskt- och könssegregerad bostadsförmedling. Detta omfattar även skydd av de nationella minoritetsgruppernas rättigheter. För att stärka medvetenheten om dessa frågor inom organisationen ska utbildningsinsatser genomföras för alla medarbetare. Vidare kommer bolaget att se över möjligheten att erbjuda information om den service som erbjuds på minoritetsspråken (bilaga 4).

Koncernledningens synpunkter

Koncernledningen vill understryka att bolagen inom koncernen Stockholms Stadshus AB, enligt kommunfullmäktiges budget 2018, ska arbeta för ett Stockholm för alla, och för att Stockholm är en stad som lever upp till och respekterar de mänskliga rättigheterna. De nationella minoriteternas rättigheter är en del av Stockholms stads, inklusive bolagskoncernens, arbete med att värna de mänskliga rättigheterna.

Bolagen har, i likhet med nämnderna, flera uppdrag som rör mänskliga rättigheter. Dessutom ingår uppföljning av arbetet med mänskliga rättigheter som i del av den nya lagstiftningen för redovisning av icke finansiell information, s.k. hållbarhetsrapportering, som ett flertal av koncernens större bolag lyder under.

De nya riktlinjerna för nationella minoriteters rättigheter som gäller för nämnderna ska bidra till en förstärkning av stadens arbete med de nationella minoriteternas rättigheter. I detta ingår kompetensutveckling bland stadens medarbetare om de nationella minoriteternas rättigheter samt rekrytering av medarbetare med kunskaper i de nationella minoritetsspråken.

Koncernledningen delar stadsledningskontorets underliggande analys att riktlinjerna som sådana inte ska avse bolagen, men vill parallellt poängtera att bolagen inom koncernen tillsammans med Stockholms Stadshus AB ska fortsätta samverka med rådet för mänskliga rättigheter för att allmänt stärka arbetet mot diskriminering i alla avseenden,

vilket även omfattar skydd av de nationella minoritetsgruppernas rättigheter.
Koncernledningen ser att Bostadsförmedlingens arbete med att stärka medvetenheten om dessa frågor inom organisationen, t.ex. genom utbildningsinsatser för alla medarbetare, ska tjäna som vägledning för övriga systerbolag.

Thomas Andersson

Vice VD

Bilagor:

1. Stockholms Stadsteaters remissvar
2. Micasa Fastigheters remissvar
3. Stockholm Vatten och Avfalls remissvar
4. Bostadsförmedlingen i Stockholms remissvar

Bilaga 1



Stockholms Stadsteater AB
Box 16412
103 27 STOCKHOLM

Remissvar
2018-04-06

Stockholms Stadshus AB

Yttrande - Stockholms stads riktlinjer för nationella minoriteters rättigheter - SSAB 2018/32

Stockholms Stadsteater AB har ombetts yttra sig över förslaget till riktlinjer för nationella minoriteters rättigheter utarbetat av stadsledningskontoret (Dnr 2018/000069).

Vi finner riktlinjerna relevanta. De är tydliga och omfattar väsentliga aspekter av stadens arbete med nationella minoriteters rättigheter.

Stockholm den 6 april 2018

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Lena Joelsson".

Lena Joelsson

HR-chef/viceVD

Bilaga 2

Micasa Fastigheter i Stockholm AB

Nordkapskatan 3
Box 1298
164 29 Kista
Tfn: 08 508 360 00
www.micasa.se
Plusgiro: 134 64 63-1
Bankgiro: 5690-3875
Org nr: 556581-7870
VAT nr: SE556581787001
Moms/regnr: 01-556581-7870

*Micasa Fastigheter
– en del av Stockholms stad*

Datum

2018-03-28

Diarienummer

2018 0061

Remiss@stadshusab.se

Svar på remiss avseende ”Riktlinjer för nationella minoriteters rättigheter”

Micasa Fastigheter har fått ovan rubricerad underremiss från Stockholms Stadshus AB för yttrande senast den 2 april 2018.

Ärendet

Kommunstyrelsen fick uppdrag i budget för 2016 att se över samrådsprocesserna kring de nationella minoriteterna och i budget för 2017 att ta fram riktlinjer för stadens arbete med nationella minoriteter.

År 2010 antog kommunfullmäktige Nationella minoriteter och minoritetsspråk – åtgärdsplan för Stockholms stad. Åtgärdsplanen slog fast att varje nämnd har ansvar för att se till att minoritetslagen följs. Nationella minoriteter har i samråd med stadsledningskontoret lyft fram vikten av att ta fram nya riktlinjer inklusive nya samrådsprocesser för stadens arbete med de nationella minoriteters rättigheter som tydliggör ansvarsfördelningen mellan nämnderna. Även facknämnder och stadsdelsnämnder har framfört liknande synpunkter i dialog med stadsledningskontoret.

De nationella minoriteternas rättigheter är en del av Stockholms stads arbete att värna de mänskliga rättigheterna. Visionen – ett Stockholm för alla innebär en stad som lever upp till och respekterar de mänskliga rättigheterna. Stockholm ska vara en stad fri från diskriminering och en stad som stärker demokrati och inflytande för sina invånare.

Stadsledningskontoret framför i sitt tjänsteutlåtande kring riktlinjerna följande.

De nya riktlinjerna bidrar till en förstärkning av stadens arbete med de nationella minoriteternas rättigheter. Det sker genom att riktlinjerna tydliggör minoriteternas rättigheter och ansvarsfördelningen mellan nämnderna för arbetet, både vad gäller grundskyddet och det förstärkta skyddet för de minoritetsspråk i de förvaltningsområden som staden ingår i.

Därutöver förtydligar riktlinjerna samordningen och uppföljningen av minoritetsarbetet. Nya samrådsformer stärker de nationella minoriteternas inflytande och delaktighet då ett årligt samråd kommer att genomföras med kommunstyrelsens förtroendevalda och övriga samråd får en tydligare roll. De nya riktlinjerna leder till att minoriteterna bättre kommer i åtnjutande av minoritetsrättigheterna

Micasa Fastigheters synpunkter

Micasa Fastigheter ser att det nya förslaget till riktlinjer för nationella minoriteters rättigheter tydliggör roller och ansvarsfördelning i staden för arbetet kring minoriteters rättigheter. Samordningen och uppföljningen av arbetet kring frågorna är också tydliggjorda i förslaget vilket torde gagna stadens fortsatta arbete i dessa angelägna frågor.

Med vänlig hälsning

Maria Mannerholm
VD

Datum 20180303 Dnr 18MB293-1
Katarina Nordlinder
HR

REMISSVAR

Till: Stockholms Stadshus AB
Att: Sara Wallin
105 35 Stockholm

sara.wallin@stadshusab.se
remiss@stadshusab.se

STOCKHOLMS STADS RIKTLINJER FÖR NATIONELLA MINORITETERS RÄTTIGHETER 2018/000069

I remissen föreslås nya riktlinjer för att bidra till en förstärkning av stadens arbete med de nationella minoriteternas rättigheter. Riktlinjerna tydliggör minoriteternas rättigheter men även ansvarsfördelningen mellan nämnderna för arbetet, både vad gäller grundskyddet och det förstärkta skyddet för de minoritetsspråk i de förvaltningsområden som staden ingår i. Därutöver förtydligar riktlinjerna samordningen och uppföljningen av minoritetsarbetet. Stockholm Vatten och Avfall ser det som ett angeläget initiativ att förtydliga ansvarsfördelningen mellan berörda nämnder, och att skapa nya samrådsformer, för att stärka de nationella minoriteternas inflytande och delaktighet. Att staden särskilt uppmärksammar kvinnors och ungas delaktighet i detta arbete känns särskilt viktigt i ljuset av det som beskrivs, där många barn som tillhör de nationella minoriteterna känner sig utsatta eller diskriminerade.

Krister Schultz
VD
Stockholm Vatten och Avfall



Dnr 009/2018
Ärende nr:5
Sid 1 (2)

Handläggare: Lars Ericsson
Telefon: 08-785 88 51
E-post: lars.ericsson@bostad.stockholm.se

Tjänsteutlåtande

2018-04-05

STOCKHOLMS STADS RIKTLINJER FÖR NATIONELLA MINORITETERS RÄTTIGHETER

Svar på remiss

Bostadsförmedlingen i Stockholm AB:s förslag till beslut

Bostadsförmedlingen i Stockholm AB överlämnar följande tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Ärendet anmäls som kontorsyttrande på styrelsens sammanträde den 30 maj 2018.

Christer Edfeldt
VD

Ärendet

Stadsledningskontoret föreslår i ett tjänsteutlåtande att riktlinjer för nationella minoriteters rättigheter ska antas vilket ska vara styrande för nämndernas insatser på området. Kommunstyrelsen har remitterat ärendet till Stockholm stadshus AB som därefter har sänt ärendet till Bostadsförmedlingen i Stockholm AB som underremiss för yttrande senast 2018-04-05.

Stockholms ska enligt kommunfullmäktiges vision vara en stad för alla. I budget 2018 anges att staden ska vara ett föredöme när det gäller att skydda mänskliga rättigheter, i enlighet med de internationella konventioner som Sverige har anslutit sig till. I förslaget till riktlinjer beskrivs stadens inriktning och åtgärder avseende de nationella minoriteternas rättigheter samt en ansvarsfördelning för

nämnderna.

Riktlinjerna anknyter till FN:s konvention om medborgerliga och politiska rättigheter (1966) i vilka anges att de nationella minoriteterna har rätt till eget kulturliv, rätt att bekänna och utöva sin religion och använda sitt eget språk.

Vidare styrs riktlinjerna av europarådets ramkonvention om skydd för nationella minoriteter och den europeiska stadgan om landsdels- och minoritetsspråk. Vid anslutningen till ramkonventionen erkände regeringen judar, romer, samer, sverigefinnas och tornedalingar som nationella minoritetsgrupper. Som nationella minoritetsspråk erkändes jiddisch, romani chib med alla varieteter, samiska med alla varieteter samt finska och mäenkieli.

Gemensamt för dessa minoriteter är att de har befolkat Sverige under en lång tid och har långa historiska band till landet. Detta är också ett viktigt skäl till att det finns ett juridiskt skydd för dessa grupper då det finns en bakgrund av rasbiologi, rasism och diskriminering som har påverkat deras ställning i samhället.

Bostadsförmedlingen stödjer som helhet förslaget till riktlinjer som bedöms ge tydliga och relevanta utgångspunkter för nämndernas insatser när det gäller skydd och främjande av minoritetsgruppernas rättigheter.

Det ska noteras att endast nämndernas ansvar och roll för detta arbete kommenteras i förslaget. Här ska det framhållas att bolagen enligt kommunfullmäktiges budget 2018 har flera uppdrag och direktiv avseende mänskliga rättigheter vilka också omfattas av dessa riktlinjer.

Bolaget ska i enlighet med kommunstyrelsens direktiv fortsätta samverka med rådet för mänskliga rättigheter för att allmänt stärka arbetet mot diskriminering och motverka en etniskt- och könssegregerad bostadsförmedling. Detta omfattar även skydd av de nationella minoritetsgruppernas rättigheter. För att stärka medvetenheten om dessa frågor inom organisationen ska utbildningsinsatser genomföras för alla medarbetare. Vidare kommer bolaget att se över möjligheten att erbjuda information om den service som erbjuds på minoritetsspråken.

Bilaga

Remiss från kommunstyrelsen:

1. Stockholms stads riktlinjer för nationella minoriteters rättigheter.
 2. Stockholms stads riktlinjer för nationella minoriteters rättigheter.
- Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.